
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina
nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA TRA L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI VERONA E L’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – IRCCS NELL’AMBITO DEL CORSO DI 
DOTTORATO DI RICERCA IN INFIAMMAZIONE, IMMUNITÀ E CANCRO, 38° CICLO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si approva e si sottoscrive l’Accordo di collaborazione 

scientifica tra l’Università degli Studi di Verona e l’Istituto Oncologico Veneto– IRCCS nell’ambito del corso 

di Dottorato di Ricerca in Infiammazione, Immunità e Cancro, 38° ciclo.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 
e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che: 

 l’Università degli Studi di Verona, con le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione del 29/03/2022, ha approvato l’istituzione e l’attivazione dei Dottorati di Ricerca 38° 
ciclo, anno accademico 2022/2023, tra i quali si annovera il Dottorato di Ricerca in “Infiammazione, 
Immunità e Cancro”;

 il Regolamento del Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi di Verona prevede che i dottorandi 
possano svolgere eventuali periodi di studio e ricerca presso soggetti pubblici o privati, previa stipulazione 
di un’apposita convenzione;

CONSIDERATO che:

 l’Ateneo scaligero ha proposto all’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, con nota registrata al protocollo 
generale IOV n. 4987 dell’8/03/2024, di instaurare una collaborazione scientifica per lo svolgimento del 
corso di Dottorato di ricerca in Infiammazione, Immunità e Cancro, 38° ciclo, previa sottoscrizione di una 
convenzione denominata “Accordo di collaborazione scientifica tra l’Università degli Studi di Verona e 

l’Istituto Oncologico Veneto IOV – IRCCS  nell’ambito del corso di Dottorato di Ricerca in 

Infiammazione, Immunità e Cancro, 38° ciclo”;

 la collaborazione scientifica così proposta riguarda, in particolare, la realizzazione delle attività di 
formazione alla ricerca della Dottoranda Noemi Maria Licciardi, iscritta al 38° ciclo del Corso di dottorato 
summenzionato;

 la Direzione Scientifica dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS ha espresso parere favorevole in merito 
alla stipulazione della convenzione in oggetto;

PRECISATO inoltre che:

 ai fini dell’esecuzione dell’Accordo in oggetto, l’Istituto mette a disposizione la strumentazione e 
l’assistenza tecnico-scientifica necessaria;

 il responsabile scientifico per lo svolgimento dell’attività di formazione è stato individuato nella persona 
della Dott.ssa Maria Chiara Scaini, afferente alla UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare 
Oncologica;

 l’Accordo ha decorrenza a partire dal 30° giorno dalla stipulazione ed è valido fino al 30/09/2025, data di 
conclusione del periodo di formazione della Dottoranda, salvo eventuali periodi di recupero dovuti a 
sospensione autorizzata delle attività;

 l'Università provvederà alla copertura degli oneri assicurativi per infortuni e responsabilità civile verso 
terzi;

VISTI:

 gli artt. 15 e 15 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241;

 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

 il Decreto del Rettore dell’Università di Verona n. 453 del 17 maggio 2023, con il quale è stato approvato 
lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Tutto ciò premesso, si propone di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione scientifica tra 
l’Università degli Studi di Verona e l’Istituto Oncologico Veneto IOV – IRCCS nell’ambito del corso di 
Dottorato di Ricerca in Infiammazione, Immunità e Cancro, 38° ciclo, con le modalità indicate nella 
convenzione allegata al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 
nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 
per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024; 

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare e sottoscrivere l’Accordo di collaborazione scientifica tra l’Università degli Studi di 
Verona e l’Istituto Oncologico Veneto IOV – IRCCS nell’ambito del corso di Dottorato di Ricerca in 
Infiammazione, Immunità e Cancro, 38° ciclo, con le modalità indicate nella convenzione allegata al 
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

2. di attribuire alla Dott.ssa Maria Chiara Scaini, afferente alla UOC Immunologia e Diagnostica 
Molecolare Oncologica, il ruolo di responsabile scientifico della collaborazione oggetto del presente 
provvedimento;

3. di incaricare la UOSD Affari Generali e Legali, la UOC Immunologia e Diagnostica Molecolare 
Oncologica, il Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico Competente affinché diano seguito agli 
adempimenti di rispettiva competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


